
UNIVERSITE Saad DAHLAB- BLIDA1 
 

Faculté de Technologie 

 
Département des Sciences de l'Eau et Environnement 

 
 

 
 
 
 
 

MEMOIRE DE MASTER 
 

Filière : Hydraulique 

 
                         Spécialité : Ressources Hydrauliques 
 

 

Thème: 

 

 

 

 
Présenté par: 

MOUSSA Sihem 

AIT OUADDOUR Hakima 
 

 
Devant le jury composé de:  

Mr. REMINI B. Professeur USDBlida1 President 

Mr. KHOULI M/R. M.A.A 

 

USDBlida1 Examinateur  

Mr. BENSAFIA D. M.C.B USDBlida1 Promoteur 

  

   Mr. BOURDJIHENE F. Ingénieur-Doctorant    CTH Blida                    Co-promoteur 

 

       Promotion 2021/2022 

Evaluation de l’efficacité de l’épuration des eaux usées de la 

station d’épuration de la ville de Blida- Beni Mered 
[...]
Car il n’y a ni stockage, ni manipulation de substances chimiques et les caractéristiques 

chimiques de l’effluent ne sont pas modifiées. 

 

 

 

d- Filtration : est un procédé physique qui permet de retenir les microorganismes 

Par rétention à l'aide d'un filtre. Qu'elle soit réalisée sur sable ou sur membrane, cette 

opération garantissant une élimination assez poussée des matières en suspension. 

L’élimination des virus, des bactéries et des protozoaires est fonction du milieu poreux, de 

la vitesse de percolation, de l’épaisseur du massif filtrant et du niveau d’oxydation de l’eau 

filtrée.[20] 

 

II.7 Traitement des boues : 

 

Les boues constituant le résidu principal des stations d’épuration. Le traitement des boues 

représente 30% de l'investissement dans la construction d'une station d'épuration. 

Le traitement des boues a pour objectifs de : 

 réduire la fraction organique afin de diminuer leur pouvoir fermentescible et             

les risques de contamination (stabilisation) ; 

 diminuer leur volume total afin de réduire leur coût d’évacuation (déshydratation). 

II.7.1 Epaississement : 

L’épaississement est la première étape pour réduire le volume des boues tout en 

augmentant la concentration pour permettre la déshydratation. Clarification permet 

d’obtenir un surnageant pauvre en matière en suspension, l’épaississeur est alors considéré 

comme un décanteur, puis sous l’action de la pesanteur, la teneur des boues en matière en 

suspension progresse[36]. 

On distingue deux grandes familles de procédés d’épaississement : gravitaire et dynamique. 

II.7.1.1 Epaississement statique gravitaire 

Il s’effectue par décantation dans une cuve cylindrique à fond conique, sous la seule action 

de pesanteur. La boue épaissie évacuée par le bas. 

L’eau surnageant est récupérée et réacheminée en tête de station. Les boues obtenues sont épaissies 

avec un facteur de concentration de 2 à 8 fois, correspondant généralement à une siccité maximale 

de 3 à 3.5%.[37] 

 



Chapitre II                                          Procédés d’épuration des eaux usées 

29 

 

Figure II.17: Schéma simplifié d’un épaississeur [19] 

 

II.7.1.2 Epaississement dynamique : 

 

Les procédés d’épaississement dynamique ou mécanique sont composés de diverses 

techniques: 

 flottation et centrifugation généralement utilisées pour les installations de moyenne 

à grosse importante ;  

 égouttage, utilisé pour des petites STEP, souvent avec des boues biologiques 

d’aération prolongée.  

L’égouttage permet une réduction du volume de boues de l’ordre de 6 à 7, soit une siccité 

de l’ordre de 5-8%. Cette technique utilise environ 5kg de polymère / Tonne Matière Sèche 

et une consommation électrique d’environ 30 à 60 kWh/ T Matière Sèche.  

II.7.2 Déshydratation : 

Les procédés de déshydratation ont pour objectif de faire passer la boue de l’état liquide à 

une consistance plus ou moins solide, qui devra évidemment répondre aux exigences de la 

destination finale choisie.[38] 

 

Figure II.18: Déshydratation des boues [19] 

 



Chapitre II                                          Procédés d’épuration des eaux usées 

30 

 

Conclusion : 

Dans ce chapitre, nous avons présenté les différents procédés que peut comporter une 

station d’épuration. 

Nous avons constaté que l’eau à épurer doit passer par plusieurs étapes successives afin de 

corriger leurs caractéristiques et ne pas être nuisible à l’environnement et la santé publique. 

La première étape est constituée par les prétraitements, la décantation primaire, la deuxième 

étape est liée à l’épuration biologique et la troisième étape consiste en la désinfection 

(traitement tertiaire). 

Le  chapitre III est consacré à la description de la station d’épuration de la vile de Blida 

qui est située au niveau de Beni-Merd.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III: Description de la station 

d’épuration de la ville de Beni Mered 



Chapitre III        Description de la station d’épuration de la ville de Beni Mered 
 

31 

 

III.1 Introduction  

  Le site d’implantation de la station d’épuration de Beni Mered est localisé sur le territoire de la 

commune de Beni Mered dans la wilaya de Blida (voir figure III.1, Figure III.2). Cette station est 

située à l’Est de la route nationale N° 1 à proximité de l’oued Béni Azza, et il fait partie des 

ouvrages de protection des cours d’eau contre la pollution, et mise en service depuis 2017. 

Actuellement, gérée et exploitée par l’office national de l’assainissement (O.N.A), la station 

d’épuration s’étend sur six (06) hectares. Nous tenons à préciser que cette station reçoit les eaux 

usées urbaines et industriel. 

             

 

Figure III.1: La situation géographique de la wilaya de BLIDA[19]  



Chapitre III        Description de la station d’épuration de la ville de Beni Mered 
 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.2: Localisation de la STEPde Beni Mered (Google Maps) 

III.2 Données de base  

III.2.1 Eaux brutes à traiter  

III.2.1.1 Charges hydrauliques  

La station d’épuration a été dimensionnée pour une capacité de 383000 équivalents habitants, dont 

une proportion d’effluents industriels représentant 40 000 équivalents habitants. 

Tableau III.1 Charges hydrauliques entrant à la station d’épuration Source : [STEP Beni Mered] 

Paramètres Unité Valeurs 

Pollution domestique Eq.H 343000 

Pollution industrielles Eq.H 40 000 

Capacité de traitement Eq.H 383 000 

Débit moyen journalier m3/j 51560 

Débit moyen horaire m3/h 2148 

Débit de pointe temps sec m3/h 3310 

Débit de pointe temps pluie m3/h 4800 

 

III.2.1.2 Charge polluante 

Tableau III.2: Charges polluantes entrant à la station d’épuration Source : [STEP Beni Mered] 

Paramètres Unité Valeurs 

Demande biologique en oxygène (DBO5) kg/j 21065 

Demande chimique en oxygène (DCO) kg/j 52563 

Matière en suspension (MES) kg/j 25278 

Azote (NTK) kg/j 3830 

Phosphore (P) kg/j 766 

 



Chapitre III        Description de la station d’épuration de la ville de Beni Mered 
 

33 

 

III.2.2 Qualité du traitement 

L’objectif de la station était le traitement du flux par temps sec, le prétraitement été conçu pour 

traiter le flux estimé par temps de pluie et par temps sec à l’horizon 2030. 

Le niveau minimal de traitement exigé est repris dans le tableau suivant : 

Tableau III.3: Qualité de traitement par la station Source: [STEP Beni Mered] 

Paramètres Concentration (mg/l) 

Moyenne 24 temps sec 
Rendement minimum en % 

DBO5 25 80 

DCO 125 75 

MES 35 90 

 

III.3 Les installations de la STEP : 

La STEP de Beni Mered comprend deux filières de traitement la filière eaux et la filière boues. 

Actuellement, une seule ligne fonctionne. 

III.3.1 Description des ouvrages de traitement de la filière eaux : 

La station d’épuration de Béni Mered comprend la ligne de traitement des eaux suivante : 

III.3.1.1 Les stations de relèvement :  

Les stations de relevage permettent de transférer les eaux usées vers la station d'épuration lorsque 

celle-ci atteint un niveau inférieur aux installations de dépollution, comme dans le cas de la STEP 

de Beni Mered. L’opération de transfert se fait à l'aide de pompes submersibles au nombre de deux. 

 Poste de relevage N°18  

Il est destiné à recevoir les eaux usées de la station de relevage central et la station de Bouarfa 

afin de les acheminer vers la station d’épuration de Beni Mered. 

 Poste de relevage N°22  

 Il reçoit les eaux usées envoyées par la station de relevage N°22bis et les acheminer vers la 

station d’épuration. 

Au niveau de chaque poste de relevage les effluents sont dégrillés pour permettre la protection des 

groupes de pompage. 

 

III.3.1.2 Ouvrage de réception :  

Les effluents arrivent à la station via trois collecteurs dont deux collecteurs du  PRN°18 et un 

collecteur du  PRN°22. Cet ouvrage est équipé d’un déversoir by-pass général de la station, la 

mesure des débits des effluents by-passés est réalisée à l’aide d’une sonde ultrasons qui mesure la 

hauteur d’eau sur une lame déversant.  



Chapitre III        Description de la station d’épuration de la ville de Beni Mered 
 

34 

 

III.3.1.3 Traitement des eaux : 

La filière de traitement des eaux s’effectue en trois files, et actuellement une seule file est en 

service, et comprend donc en totalité et successivement: 

III.3.1.3.1 Prétraitement : 

Les effluents sont collectés en amont de l’ouvrage de prétraitement, il reçoit un débit de pointe en 

temps de pluie (4800 m3/h). Cet ouvrage composé de 3 lignes qui assurent les étapes de traitement 

suivant : 

 Dégrilleur fin  

La STEP de Beni Mered est équipée de quatre dégrilleurs automatique fin, d’une largeur entre deux 

barreaux de la grille de 10 mm dont un en secours. Les déchets extraits sont recueillis dans une vis 

convoyeuse puis dans une vis compacteuse à déchets. La vitesse d’approche dans le canal du 

dégrilleur est de l’ordre de  0,51 m/s. 

 

Figure III.3: Dégrilleur automatique fin Source : [STEP de Beni Mered] 

III.3.1.3.2 Dessablage et déshuilage  

La station d’épuration est équipée de trois lignes de dessableurs- déshuileurs permettant de recevoir 

un débit total de 4800 m3/h. cette unité est un ouvrage rectangulaire à flux longitudinal lent, 

actuellement, deux lignes sont exploitées avec un débit de pointe unitaire de 1600 m3/h. 

Les effluents sortant des dégrilleurs fin sont transités vers les ouvrages de dessablages déshuilages 

qui permettent la décantation des résidus les plus denses transportés par l’effluent (sables et 

matières lourdes dont la granulométrie est supérieure à 200microns) et la flottaison des déchets plus 

légers (graisses). 

L’élimination du sable évite l’abrasion des équipements, et le dépôt ultérieur de ces particules qui 

pourrait provoquer des bouchages de canalisations et l’ensablement  des ouvrages. L’élimination 

des graisses favorise le transfert d’oxygène dans les bassins d’aération. 



Chapitre III        Description de la station d’épuration de la ville de Beni Mered 
 

35 

 

La flottation des graisses est assurée par l’utilisation d’air sur pressé pour créer un bullage dans le 

déssableur déshuileur. Les graisses qui flottent en surface sont évacuées par un racleur solidaire du 

pont.Le sable accumulé au fond dessabler / déshuileur est évacué par un système d’air lift intégré au 

pont. Des pompes à vide permettent d’aspirer le sable et de le transférer vers le canal de collecte le 

long du déssableur / déshuileur. 

 

Figure III.4 : déssableur- déshuileur  Source : [STEP de Beni Mered] 

 

 

Figure III.5: déshuileur  Source : [STEP de Beni Mered] 



Chapitre III        Description de la station d’épuration de la ville de Beni Mered 
 

36 

 

 

            Figure III.6: Stockage des graisses                           Figure III.7: Classification dessables 

Source : [STEP de Beni Mered] 

 

En avale de prétraitements, un dispositif de lames déversant permet de réaliser une équirépartition 

sur trois files biologiques identiques. Les eaux prétraitées au-délarde 3300 m3/h sont envoyées au 

réseau de by-pass. 

III.4 Traitement biologique :  

La chaine de traitement biologique de la station d’épuration de Beni Mered comprend : 

 Décanteurs primaires ;  

 Bassins d’aérations ; 

 Décanteurs secondaires (clarificateurs); 

 Boucle de recyclage des boues.  

 

 

III.4.1 Traitement primaire : 

En amont du traitement biologique, la station d’épuration de Beni Mered est équipée de trois 

décanteurs primaires ce qui permet de réduire l’importance des ouvrages d’épuration, en particulier 

l’ouvrage d’aération par l’abattement sur les paramètres MES (55%), DCO (30%) et DBO5 (30%). 

Avant le traitement biologique, les effluents transitent dans trois ouvrages de décantation primaire. 

Les boues primaires sont raclées vers un puits central, d’où elles sont aspirées pour chaque ouvrage 

par une pompe équipée d’un secours installée et envoyée vers l’épaississeur en passant par une 

bâche de mélange des boues mixtes (biologiques et primaires). 

Les eaux en surface passent à travers une lame déversant crénelée en périphérie du bassin. Après 

cette étape, les eaux sont dirigées vers les bassins d’aération. 

 



Chapitre III        Description de la station d’épuration de la ville de Beni Mered 
 

37 

 

Tableau III.4: Caractéristique dimensionnelles du décanteur primaire Source : [STEP Beni Mered] 

Données Unité Valeurs 

Nombre d’ouvrage / 03 

Diamètre unitaire m  33 

Volume utile m3 2223 

Volume total m3 6669 

Hauteur d’eau en zone périphérique de l’ouvrage m 2,6 

 

 

Figure III.8: Décanteur primaire de la STEP de Béni Mered Source : [STEP de Beni Mered] 

III.4.1.1 Bassin d’aération : 

Le bassin d’aération constitue le cœur du procédé, dans lequel s’effectue l’épuration de l’eau grâce 

à une population spécifique de bactéries. Cette population bactérienne, appelée biomasse ou boues 

activée, dégrade et assimile la pollution. Ce mécanisme génère une croissance bactérienne qui 

permet le renouvellement et le développement continus des bactéries. 

Le bassin d’aération trois objectifs : 

 Oxydation des matières carbonées ; 

 Oxydation et réduction de matières azotées ; 

 Oxydation et réduction du phosphore. 

Pour atteindre ces objectifs, trois actions sont nécessaires : 

 Aération du bassin ; 

 Recirculation des boues ; 

 Extraction des boues en excès. 

La station d’épuration de Beni Mered est constituée de trois ouvrages de bassin d’aération. 

L’oxygénation de chaque bassin est assurée par quatre aérateurs de surface d’une puissance 

nominale unitaire de 55 kw. La valeur d’apport spécifique brute en oxygène maximale est de 1.6 kg 

d’O2 /kwh.  

Les caractéristiques dimensionnelles sont répertories dans le tableau III.5 suivant : 

 



Chapitre III        Description de la station d’épuration de la ville de Beni Mered 
 

38 

 

Tableau III.5: Caractéristique dimensionnelles du bassin d’aération Source : [STEP Beni Mered] 

Données Unité Valeurs 

Nombre d’ouvrage U 03 

Dimension unitaire m *m * m 32 x 32 x 4, 65 

Volume unitaire m3 4762 

Volume total m3 14286 

Nombre d’aérateur de surface par bassin U 04 

Puissance absorbé  unitaire Kw 51 

Figure III.9: Bassin d’aération de la STEP de Béni Mered Source : [STEP de Beni Mered] 

A la sortie du bassin d’aération, les effluents sont déversés en surface par l’intermédiaire d’une 

lame déversant vers le dégazage. 

III.4.1.2 Dégazage : 

Le système de dégazage est installé pour faciliter le fonctionnement des clarificateurs, et cet 

ouvrage est situé entre le bassin d’aération et le clarificateur. 

La vitesse de passage est de 28 m/h ce qui permet une bonne séparation des particules gazeuse 

piégés par les micro-organismes.  

 

III.4.1.3 Clarificateur (décantation secondaire) : 

Cette étape de traitement est primordiale pour garantir une qualité de rejet conforme aux normes 

algériennes et l’OMS. 

La liqueur mixte de boues activées ainsi formé dans le bassin d’aération est envoyée vers l’ouvrage 

de dégazage puis vers la décantation secondaire. Ce dernier est alimenté gravitairement depuis le 

centre par  une conduite d’alimentation, débouchant à l’intérieur de la jupe de répartition. Le but de 

cette opération est la séparation de l’eau épurée des boues qu’elle contient. La liqueur mixte est 

introduite au centre, l’eau clarifiée déborde en périphérie et les boues décantées  au fond de 



Chapitre III        Description de la station d’épuration de la ville de Beni Mered 
 

39 

 

l’ouvrage sont aspirées grâce à un ensemble de tubes verticaux qui balayent toute la surface de 

l’ouvrage à chaque rotation de celui-ci. Les ouvrages sont également équipés d’un dispositif de 

raclage de surface. Les flottants ainsi récupérées dans les trémies s’écoulent gravitairement vers le 

poste à flottants spécifique aux clarificateurs d’où ils seront pompés vers l’épaississement des 

boues. Les boues aspirées sont envoyées  vers un puits à boues. Les puits sont alimentés par une 